

Sammanträdesdatum Beteckning
2021-12-01 Dnr: 21RS2183

Willhelm Sundman (L)

Svar på motion om att införa en psykiatriambulans i Region Örebro län

Willhelm Sundman (L) föreslår i en motion till regionfullmäktige att etablera en verksamhet i form av en psykiatrisk akutambulans. Hälso- och sjukvårdsnämnden framför med anledning av motionen följande.

Hälso- och sjukvårdsnämnden instämmer i att det är viktigt att ha en beredskap för att kunna hantera de personer som är i behov av akut psykiatriskt stöd och vård. Utifrån handlingsplanen för suicidprevention som beslutades av regionstyrelsen 2016 har regionen satsat pengar på ett team, en mobil resurs för suicidprevention. Detta för att förbättra det akuta omhändertagandet av personer som är självmordsbenägna och lider av akut psykisk ohälsa.

En lagstadgad rättighet för den enskilda patienten är att vården ska bygga på patientens självbestämmande och integritet. Utifrån den grundförutsättningen har Region Örebro län valt att satsa på ett team som arbetar med insatser på olika nivåer eftersom det finns personer som lider av akut psykisk ohälsa men som inte vill ha hjälp från en psykiatrisk avdelning. Teamet arbetar över hela länet och består av sjuksköterska med specialistutbildning inom psykiatri, kurator och psykolog. En utsedd läkare finns alltid tillgänglig för medicinskt stöd i bedömning och behandling/åtgärder av aktuella patienter.

Att ha en väl fungerande samverkan mellan sjukvården och polisen, som arbetar med akuta insatser, är av största vikt för att kunna hjälpa människor med psykisk ohälsa. Teamet har därför genomfört workshops med polisen, tillsammans med ambulansen och brandkåren, för att kartlägga utbildningsbehovet och kommer utifrån kartläggningen bland annat att utbilda i strukturerade suicidriskbedömningar. Genom denna utbildning får blåljuspersonalen rätt kunskaper för att på rätt sätt kunna bemöta personer som befinner sig i akut psykisk ohälsa.

En struktur är även framtagen inom vårdsystemet så att teamet kopplas in när en patient som lider av psykisk ohälsa, som sedan tidigare inte finns inom den psykiatriska vården, har inkommit till en akutpsykiatrisk mottagning eller vårdas på en avdelning utanför den psykiatriska vården. Teamet erbjuder stöd och fungerar då som en brygga till patienten fram tills dess att en fast kontakt finns etablerad inom den psykiatriska vården.

Teamet är även i full gång med att ta fram en struktur med förebyggande insatser, se över behovet och nyttan av att tillföra teamet en akutresurs som kan ringas ut när personer befinner sig i ett akut psykiskt tillstånd, samt att etablera ett anhörigstöd. Ett arbete pågår även med att sprida en allmän information om den mobila resursen så att människor, samarbetspartners inom regionen och andra verksamheter som i någon omfattning lider av, eller arbetar med, akut psykisk ohälsa får kunskap om den och söker kontakt.

Motionsställaren refererar i sin motion till Region Uppsala där Akademiska sjukhuset har fått i uppdrag, från Sjukhusstyrelsen, att inrätta en psykiatriambulans. Sjukhusstyrelsen beslutade dock i juni 2021, utifrån en bedömning från verksamhetsområde psykiatri, att det behövs en ny utredning för att undersöka vilken form av akutpsykiatrisk mobil lösning som blir mest kostnadseffektiv och som bäst möter patientgruppens behov. Det står därmed inte klart att det är en psykiatriambulans som kommer att inrättas i Region Uppsala.

Att inrätta en psykiatriambulans inom Region Örebro län beräknas landa på en kostnad om närmare 9,5 miljoner kronor inklusive personalkostnader och utryckningsfordon. Det skulle inte vara en kostnadseffektiv satsning då verksamheten inte beräknas ha full beläggning med ärenden under de 24 timmar som den ska vara i tjänst.

Mot bakgrund av detta kommer Region Örebro län fortsatt att arbeta med utveckling av den mobila resursen. Genom förebyggande och riktade insatser till de personer som lider av akut psykisk ohälsa skapas förutsättningarna att kunna ge en sammanhållen vård med en resurs som arbetar på flera nivåer samtidigt. Det är av högsta prioritet att fortsätta arbetet framåt så att de individer som lider av akut psykisk ohälsa får rätt bemötande och vård i rätt tid.

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionstyrelsen föreslå regionfullmäktige besluta

att motionen anses besvarad.

För Region Örebro län

Karin Sundin,
Ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden

Jonas Claesson,
Hälso- och sjukvårdsdirektör